
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUSI  
  

                                                                                 Hotararea a fost adoptata cu 
              votul  a  14  consilieri 

           

              

           HOTARAREA NR.16  
privind modificarea  si  completarea  art. 6. alin. (1) punctul B  din Hotărârea 
nr. 7 din 26.01.2006 privind aprobarea vânzării apartamentelor proprietate de 
stat şi a imobilelor naŃionalizate care nu au fost revendicate de foştii 
proprietari, aflate în proprietatea Consiliului Local al municipiului Huşi, către 
actualii chiriaşi 

 
 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 
 
 Având în vedere expunerea de motive privind modificarea si 
completarea  art. 6. alin. (1) punctul B  din Hotărârea nr. 7 din 26.01.2006 
privind aprobarea vânzării apartamentelor proprietate de stat şi a imobilelor 

naŃionalizate care nu au fost revendicate de foştii proprietari, aflate în 
proprietatea Consiliului Local al municipiului Huşi, către actualii chiriaşi; 
 In conformitate cu prevederile  art. 9 din Legea nr. 112/1995 privind 
reglementarea situatiei juridice a unor imobile cu destinatia de locuinte, trecute 
in proprietatea statului, prevederile Decretului-Lege nr. 61/1990 privind 
vanzarea de locuinte construite din fondurile statului catre populatie, 
prevederile Legii nr. 85/1992 privind vanzarea de locuinte si alte spatii cu alta 

destinatie construite din fondurile statului si din fondurile unitatilor economice 
sau bugetului de stat si cu prevederile art. 36 alin. (5) litera “b” din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publica locala, republicata; 
 In temeiul art. 45 alin. (3) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ;  
 

            HOTARASTE : 
 
 Art.1. – Art. 6. alin. (1) punctul B.  din Hotararea nr. 7 din 26.01.2006 
privind aprobarea vanzarii apartamentelor proprietate de stat si a imobilelor 
nationalizate care nu au fost revendicate de fostii proprietari, aflate in 
proprietatea Consiliului Local al municipiului Husi, catre actualii chiriasi, se 
modifica si se completeaza si va avea urmatorul continut : 

      B. Pentru apartamentele aflate in proprietatea Consiliului Local al 
municipiului Husi : 
 “ a) se aprobă vânzarea apartamentelor cu un avans de 15% din valoarea 
acestora şi cu rate pe o perioadă de maxim 10 ani. 
     b) numărul ratelor se stabilesc de comun acord cu fiecare cumpărător 

  



în parte, în limita a 10 ani.” 
            c) in cazul  titularilor cu venituri foarte mici  pe membru de 
familie,Consiliul Local al municipiului Husi poate hotara pentru fiecare caz in 
parte esalonarea ratelor pe o perioada de pana la 25  ani ; 
 

 Art.2.   Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.142 din  28 
iunie 2007 se abroga;  
 
 Art.3. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 
primarul municipiului Huşi . 
 

 

 

                                                                               HUSI ,  24  iulie  2008 

 

 
PRESEDINTE  DE  SEDINTA,              Contrasemneaza, 
    Florian Gavrilescu                                     Secretarul municipiului Husi  
              jr.Monica Dumitrascu 

 


